Wessner = *Scholia in Iuvenalem vetustiora*, ed. P. WESSNER, Lipsiae 1931.

Ziegler = M. TULLII CICERONIS *De re publica*, ed. K. ZIEGLER, Lipsiae 1969.

**GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAS
COMMENTARII**

ILLUSTRI VIRO IOHANNI TUCCIO PANNONICO GEORGIUS VALLA SALUTEM
DICIT PLURIMAM

(1) Perspecta pridem mihi tua, Iohannes Tucci vir illustris, vita integerrima me tibi plurimum devinxit, et cum edendos censeremus tantopere efflagitatos, quos in Iuvenalem vitiorum acerrimum repraehensorem scripsimus commentarios, eos tibi emittendos dicandosque existimavi, quo aliqua in parte affectissima tibi mens mea tuique studiosissimus nominis animus meus innotesceret. (2) Nec me sane fugit, quam haec tota tibi iucunda futura sit materies, qui, res maximas cum prudentissime belli domique gesseris administraverisque, cavisti semper ne quid unquam committeres, quod a quoquam carpi atque damnari posse videretur. (3) Quamobrem propter vitae tuae integritatem fortuna usus es, ut alii plerique solent, paulo iniquiore talemque longe potiore arbitratu es quam in magno honore minus recte vivere, quamque huius vitae non poeniteat, alacritas hilaritasque, quae constantiam fortitudinemque comitari fere consueverunt, certissime nobis sunt indices, et perinde optimi iustissimique viri tibi famam plane excitasti singularem, praecipue cum bonorum iustorumque hominum colas et observes omne genus; animadverti equidem saepe numero, cum insignes cuiuspiam virtutes te audiente memorassem, quam totis mihi exultare videbare praecordiis. (4) Quemadmodum cum de fortuna mea apud te loquerer adversa, referebam inter non parum multas variasque fortunae ab extrema usque infantia, cum primulum ex alvo matris evasi, in me communi quodam fato patriae et nimium familiari saevientis¹ tempestates arietantesque sese turbines illos, ut fomentum sum adeptus Albertum Scotum comitem Placentiae clarissimum illius olim urbis patrem, quem utrique Catoni non dubitaverim conferendum atque adeo multis in rebus anteponendum. Inde porro longo intervallo, cum ille mortem obiisset, sollicitudinum mearum levamen nactus sum Iohannem Iacobum Trivultium nominis celebratissimi equitem iuratum. (5) Est nimirum Mediolanensis tota domus illa Trivultia eiusmodi, ut ex ipsius gremio tanquam ex equo illo Troiano praestantissimi viri emergerint, at prae caeteris qui adhuc in hominum observatur oculis, tres carissimi fratres: Iohannes Firmus, Caucasia rupe fide constantiaque firmior, Iohannes Iacobus et Renatus, duo illi Scipiones, duo – inquam – belli fulmina, nec cum Renato liberalitate, munificentia, animi magnitudine, militari scientia bellicaque industria nisi frater conferri potest. (6) Ecquis Iohannis Iacobi praetoris in tot bellis invictissimi res gestas non audierit? Quae ductans in Liguribus exercitum gessit, ut, quos aliquando Romani consules duo uno tempore summo militum

¹ saevientis] scaevientis

labore aegre superarunt, ipse rei bellicae admiranda scientia, sapientia, fortitudine, vi illa ingenii quasi flamma tanta celeritate in praeruptis editissimisque illis Alpibus et praelio et bello superavit, ut ipsi certe Genuenses – nam per id tempus nos Genuae rhetoricam ex Ticinensi gymnasio, ubi humanitatis studia dictabamus, acciti profitebamur, tametsi motus illi intestinaeque discordiae, quibus me fortuna immererat, parum admodum liberalibus studiis operam navare permittebant – id bellum, inquam, Genuenses ipsi divinitus administratum esse vociferarint, quandoquidem rupicibus illis non latebrae, non minantes in caelum Alpes Trivultianae virtuti obsistere potuerunt. (7) Helvetios quoque, alioquin gentem Martiam, minacibus catervis in agrum Insubrium descendentes, adeo ut omnia terrore formidineque complevisset, solo adventu suo repressit. (8) In Hetruria, in Parmensi, in Cremonesi agro, quotiens cum hoste conflixit semper invictus, ac adortos ex improvise hostes desperata ferme rerum summa Trivultius et ducis et militis munia subiens necdum tamen satis armis expeditus primus ipse summo illo ingenii ardore bellicaeque industria paucissima collecta manu, at fedelissima, in hostium instructam aciem alioqui bellica virtute insignem irrumpens protrusit, passim fugavit aut obsistentem cecidit. (9) Nuper quoque, quantus in armis sit, non longe ab urbe castrametatus ostendit. Caeterum hunc bellica gloria tam inclytum ducem nemo lenitate, mansuetudine, humanitate, gratia, munificentiaque antecesserit, nec porro, ubi maximis de rebus statibusque administrandis consultetur, prudentia, gravitate, acumine quisquam superaverit. (10) Proinde inter fortunae meae fluctus mecum ipse laetabar, quod tantorum virorum non vulgarem nactus forem amicitiam; impensissime vero consolabar Antiquarii suavissima consuetudine, cuius mentem ab omni perturbatione adeo sedatam nimio opere demirabar, prudentiam, iudicium, consilium, ingenium, quae in ipso summa omnia, quodque talem ipsum statuerit deus, ut, si totus orbis collabatur, non possit a iusto aequoque eum quisquam deterere. (11) Excitabat autem me ingeniique aciem, quantulacunque est, intendebat exacuebatque mirifica doctrina Lazari Dactyli conterranei mei, philosophi eximii et medici excellentissimi; nam a pueris eadem studia nobis inter nos summam benivolentiam conciliarunt. (12) Is doctissimorum omnium consensu adeo praecellit, ut iam quattuordecim sint anni, cum primum sibi locum in tam insigni gymnasio iure medicinam profitendo defenderit, sive medicinae autorum locos abstrusos doctissime exerando sive opere morbos curando, ut promptissima in eo sit scientia, iudicium acre, experientia certa ad levandos confestim aegrotos. (13) At non haec modo verum etiam elegantissimi urbanissimique eius mores me et plerosque alios ipsum summo prosequi amore compulerunt. Haec ego, dum fortunas meas quererem, apud te memorabam. (14) Tu porro interea loci tametsi in amplissimis honoribus semper versatus, et quae dominatus administrare solent magna tractavisti, ab illo

tamen fastu non, ut multo maxima pars fastidire consuevit, sed nullum prorsus trahens supercilium ut cunctis in rebus summam prae te fers lenitatem, ita haec sedatis atque adeo benignis excipiens auribus tales nunc inveniri ac benivolentia mihi iunctos vixisse congratulatus es, mox ingenti, ut mos fere in huiusmodi tuus est gravitate subiecisti: mirarer equidem impendio, quos tu mihi pauculos memorasti, nisi Venetiae, ut semper, ita in dies magis me in se mirabundum spectabundumque totum convertissent. (15) Proinde, cum saepe mecum huius civitatis divinitatem tacitus olim considerarem, statui denique hanc potius colere quam usquam alibi vitam agere, satiusque duxi hic esse, ubi numinum quoddam coivisse videtur concilium. (16) Omitto nunc opes referre, missam singularem facio potentiam, siquidem fortunae, quae caeca esse palam proclamatur, quod plaerunque haec indignissimis commoda largiatur, potius quam mentis cultui ac laudi ascribenda esse confestim acclamatibit invidia, quanquam dissimilis huius nimirum est civitatis aliis opulentiae ratio, quandoquidem non utique fortunae ludibriis obnoxiae tam diuturnae opes debent existimari quippe, quae non casu aliquo confluxere, sed ratione atque consilio et perinde ita suis nixae radicibus videntur ut nisi ab optimo maximo deo qui ipsas iampridem custodit ac defendit, convelli neququam posse videantur. (17) Quare si, ut dici solet, male parta male ac cito dilabuntur, bene quoque parta bene ac diu iure inconcussa permansere. Verum enimvero maius aliud suspicimus, nobilissimam divinae huius civitatis incredibilemque sapientiam, quod, quamvis longe lateque dominetur Italiaeque robur ad Christianum nomen defensandum semper extiterit insolentesque omnes etiam maximas vires contuderit, semper tamen se summissius mansuetiusque gerat, ut nusquam gentium exteris tanta sit libertas, nulla ipsis imperantibus insolens licentia, nulla turpitudine, nullum turpe facinus toleretur, adeo ut ne quidem pater filio nec filius patri ignoscat delinquenti. (18) Neque id crudelitati imputandum feraeque immanitati; dolent siquidem ipsimet, cum in aliquos est severius animadvertendum; nusquam quoque tam nobilis clementia, tam insignis gratitudo, tam singularis humanitas, tam egregia lenitas iusticiae aequitatisque commixta; nunquam, ut memoria proditum est, in hanc rem publicam quemquam beneficia ulla contulisse adhuc poenituit. (19) Itaque munificentia, liberalitate, gratitudine, aequitate omnes facile antecedit. Sunt magistratus subinde ipsi sancti integerrimique, ut, cum ad supremos ventum est, qui rei summam administrant, non plus possint quam iusticia aequitasque permiserit; quod si mali quicquam admoliantur atque perpetrent, tum e caeterorum consortio turpiter eiiciuntur. (20) Ac pro delicti magnitudine plectuntur, et perinde, quotquot patres atque patricos videas, quod supra, quam dici possit, admirabile est, tot viros regia administratione dignissimos cognoscas. Qualem igitur hanc rem publicam putabimus, ubi tot virorum tanquam collucentium siderum fulgor? An non scripsit

Plato [R. VII 18, 540d] foelicem illam demum fore rem publicam quam philosophi hoc est sapientes viri administrarint? Sunt hi nimirum huiusmodi, cuiusmodi voluit Plato et maius adhuc quiddam efficiunt, quam ille aut dixerit, tametsi facundissimus, aut mente, licet divinus appelletur, consequi potuerit. (21) O foelicem non Italiam modo, sed ipsum plane orbem terrarum, si Venetorum sapientissimis exactissimaeque normae regatur institutis: talis namque vel invidorum confessione Venetus hic coetus in gubernandisque populis consessus atque adeo consensus est, ut cunctorum populorum habenas tenere rerumque potiri mereatur. (22) Nam, ut singulatim attingam aliquos, – omnes enim qui possum? – quis Nicolao Marcello, quandoquidem superiorum ne nomina quidem satis teneo; quis – inquam – illo ad rem publicam administrandam utilior prorsus referri potest? (23) Quis Petro Mocenico summae viro prudentiae, iusticiae, ingeniique principe digni cunctis in rebus magis admirandus; cuius frater Iohannes Mocenicus inclytus bonitate princeps. (24) Quid Andreas Vendraminus, qui omnia consecutus quae in eminentissimo atque optimo principe probari posse videantur. Hos secutus nuper functus vita Marcus ille Barbaricus omni virtute praecellens; mitis, severus, iustus, pius, sagacissimi ingenii admirandaeque in regenda re publica prudentiae. (25) Cuius frater aequae princeps Augustinus Barbaricus, vir integerrimus. Quid Bernardi Iustiniani praeter alias eius praeclaras animi dotes, quae multae et clarissimae sunt, fulgurantem illam memorem eloquentiam, grandem, incitatam, ornatam, gravissimam, succo illo ac sanguine incorrupto, in qua naturalis, non phucatus, non accersitus, sed sponte occurrens nitor; denique quam religiosus scriptor et verus? (26) An quicquam imprudenter fieri putandum est, ubi Thomas Trivisanus praefuerit? Quis Dominici Mauroceni gravitatem non adoret atque prudentiam simulque doctrinam? Quis Frederici Cornelii lenitatem, sapientiam non colat, non observet? Cuius gentilis Antonius acutus sane dialecticus, doctus philosophus, theologus insignis et mathematicus egregius. (27) An Leonardi Lauredani virtus latere potest, quae profecto per omnium aures pervagatur? Cuiusnam aures ita peregrinantur, ut Sebastiani Baduarii omni laudis genere cumulati nomen possit ignorare? (28) Ullone aevo interitura aut etiam obscura videri potest Bernardi Bembi gravitas elegantissimum multaque doctrina politissimum ingenium, liberum illud, doctum, fluens, expeditum orationis genus? (29) An Zachariae Barbariusquam potest delitescere sapientia, nota gregalibus, nota nobilibus, nota principibus, nota regibus, summis notissima nostri saeculi pontificibus? (30) Cuius filius Hermolaus noster, qui sapit pleno pectore, qui nunquam satis laudatus, qui non aquas ille quidem collegit pluvias sed vivo, largo et perenni fonte exundat, quem aetas certe nostra alterum nobis Varronem suscitavit; ita enim omnifaria excellit scientia; cuius oratio bene docta, pressa, enucleata, limata, gravis in laudando, arguta in docendo, subtilis in disserendo

et denique urbana et Venetiis ipsis digna. (31) His, quos recensui, alios tu mihi innumeros, Iohannes Tucci vir clarissime, adiciebas, quos profecto omni laude celebratissimos esse aiebas, quorum nomina mihi exciderunt; quod si in praesentia² etiam succurant, me illa recessere³ posse nullo modo confidam, praesertim hoc tempore. (32) In hac demum divinitus gubernata civitate, sicut tu quoque vere praedicas, quemadmodum omnis virtus, ita dicendi studium in constituentibus rem publicam non ut impeditis tyrannico dominatu animis, sed in optime⁴ constituta re publica regnat. (33) Proin tuo illustri nomini tuae iusticiae,⁵ qua vir admirandus iure haberis, gratulor, cum a tam inclyto coetu cerno, quotus habere. Nec latere perspicua iam omnibus virtus tua potest, quam in hac civitate in totius orbis terrarum conspectu esse necesse est; quanquam mavis esse tu quidem quam videri. (34) At quoniam sepultae pars est inertiae celata virtus similisque *vel lyrae, quae reticet, vel qui non tenditur arcus* [CLAUD. VIII 224] non potes, non potes Venetiis, ubi conspicuae omnes sunt virtutes, assequi, ut tuae silentio oblitterentur. (35) Tu enim Pannoniam, quam mirificis effers laudibus et rerum gestarum gloria ad caelum tollis, patriam tuam, tuis ipse moribus impensissime exornas, bonitate, gravitate, iusticia, pietate, humanitate, prudentia, virtutum denique omnium quasi acervo praetendis ei faces et omnibus spectandam praebes, ut iniustus malusque non iniuria habeatur quisquis te non amat ac observat. (36) Miror equidem saepe mecum, tam pacatam esse mentem tuam posse, ut, quibus plurimum profueris ingratosque subinde erga te esse noveris, tu cum caeteri de ipsis obloquantur, defendas aut oratione, quod defendere non queas, aliorum detorqueas; tam ab omni maledicentia abhorres. (37) At, ne iam sim, non utique nimius – id ego non vereor – in tuis recensendis virtutibus, ubi me etiam parcissimum fuisse sentio, sed ne – inquam – verbosior, quam tu ipsa pati possis, praesertim tua memorantem qui iusti et aequi observantissimus es custos, iam virtutis ipsius rigidissimum lege satellitem, quo deinceps liberis tuis, discipulis nostris, quos innocentissimae esse vitae cupis, legendum atque adeo ediscendum exhibeas. Vale.

² in praesentia] impraesentia

³ recensere] recessere

⁴ optime] optimae

⁵ iusticiae] iusticie

PROHOEMIUM

GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAS COMMENTARI

(1) Iuvenalis *Satyrae* intellectu obscurae a plerisque non iniuria iudicari solent. Non equidem quo verborum durior significatio, accersita novitas, vetustasve ulla ab nostrate isto dicendi more abhorrens ignorationem sensibus, quominus dilucide accipiantur obiiciat. (2) Ne sententiarum quidem tam profusi ambitus aut tam crebrae allegoriae quae in aenigmata saepe exeunt aut tam concisa brevitatis vel huiusmodi quicquam ut poetae sensus facile deprehendi non queant. (3) Quin immo, si haec dumtaxat brevitatis spectes, nemo erit tam indoctus qui hunc in sua potestate habere non possit. At rerum ita multiplex copia tantaque in hoc poeta eruditio est, ut cuiusvis cuncta explicare multo difficillimum sit, eo autem difficilius hoc tempore, quod et Latinorum et Graecorum multa perierint quae, si non desint, ut aliorum, ita huius poetae plurima melius nobis apertum iri confidam. (4) Sane comperti mihi sunt nuper Probi grammatici in Iuvenalem commentarii quantum adhuc audiverim nulli alii cogniti, sed mirae brevitatis. Alioquin tamen perquam opportunos aliquando se nobis obtulerunt: obtulissent vero sese adhuc magis, nisi nobis singula rimantibus codicis nimium cariosa invidisset vetustas et si in omnes libros comparati habeantur, qui vix tertii libri secundam attigere satyram. (5) Invigilavimus vero ipsi, si modo id consequi potu<er>imus, ut omnis huius poetae pateret eruditio; Probi interpretamenta cuiusmodi ea fuerunt, quae plane perexigua sunt, ne in minima quidem parte subtraximus aut immutavimus. Caeterum quam peritia nostra et quonam demum iudicio aliena tradiderimus docti et pariter acuti viri iudicarent, quae, quotcumque⁶ sint, talia esse puto ut nec nos nec alios nostrae poeniteat pigeatque industriae. (6) Sed de Iuvenale ipso iam a principio Probi verbis dein paucis quid sentiam ipse subnectens dicere aggredior: *Iunius Iuvenalis, libertini locupletis incertum filius an alumnus, ad mediam fere aetatem declamavit animi magis causa quam quod scholae se aut foro praepararet. Et dein paucorum versuum satyra non absurde composita in Paridem pantomimum poetamque semenstribus militiis emitantem, genus scripturae industrie excoluit; et tamen bene diu ne modico quidem auditorio quicquam committere ausus. Mox magna frequentia tantoque successu bis aut ter auditus, ut ea quoque quae prima fecerat inferciret novis scriptis: «Quod non dant procures, dabit histrio. Tu Camerinos / et Bareas, tu nobilium magna atria curas? / Praefectos Pelopea facit, Philomela tribunos». Erat tunc in*

⁶ quotcumque] quotacumque

*delitiis aulae histrio multique fautorum eius quotidie provehebantur. Venit ergo Iuvenalis in suspicionem, quasi tempora figurate⁷ notasset, ac statim per honorem militiae quanquam octogenarius urbe summotus est missusque ad praefecturam cohortis in extremam Aegypti partem tendentis: id supplicii genus placuit, ut levi atque ioculari delicto par esset. Verum intra brevissimum tempus angore ac taedio periit. (7) At, ut aliis placet, hic Paris, histrio Neronis, gratissimum primum, quod principis luxum intendere solitus esset, post sunt qui tradant ab eo occisum quasi gravem adversarium ut histrionica videretur excellere. (8) Domitianus quoque adeo huic histrioni infestus fuit ut discipulum eius puberem adhuc, velut Tranquillus [SUET. Dom. 10] inquit: *Et tum maxime aegrum quod arte formaque non absimilis magistro videbatur, occidit.* Sane Neratius [ap. Dig. XII 4, 3, 5] scribit Paridem pantomimum a Domitia Neronis filia decem, quae ei sestertia pro libertate dederat, repetiisse per iudicem nec fuisse quaesitum, an Domitia sciens liberum accepisset, unde depraehenditur non amplius a Nerone dilectum. (9) Iuvenalis vero post Domitiani imperatoris mortem vixit ut in quarta huius libri satyra multis rationibus convincetur. Vixit ergo Nervae Traianique temporis. Qui potuit igitur aut propter Paridem, quem perstrinxerit, Domitiano invisus esse, aut ab eo in exilium mitti, ut summotus ab urbe perierit, velut Probus, ut iam diximus, putavit? (10) Aquinatem fuisse coniectare possumus, quod in tertia huius libri satyra [III 318-21] Umbricium ita sit allocutus: *Ergo vale nostri memor et quotiens te / Roma tuo refici properantem reddere Aquino, / me quoque ad Elvinam Cererem nostramque Dianam / convelle a Cumis.* Martialis et consuetudine et amicitia coniunctum fuisse, cum ex aliquot apud Martialem ipsum epigrammatis constat, tum ex illo [VII 24]: *Cum Iuvenale meo quae tu committere tentas, / quid non audebis, perfida lingua, loqui? / Te fingente nefas Pyladen odisset Orestes: / Thesea Perithoi destituisset amor, / tu Siculos fratres et maius nomen Atridas / et Ladae poteris dissociare genus. / Hoc tibi pro meritis et talibus imprecor ausis, / ut facias illud quod, puto, lingua facis.* (11) Haec de auctoris genere: porro quid sit ac unde «satyra» dicatur, paucis concludemus quando id uberrime a nobis ubi de arte poetica sicut de caeteris quoque liberalibus disciplini locuti sumus [De exp. XXXVIII 3, f. EE <viii>], ut locus exigebat, expositum puto. *Satyra*, ut Festus [PAUL. ex FEST. p. 417 Lindsay s.v. *Satura*] inquit, *cibi genus fuit ex variis rebus conditum, et lex multis aliis confecta legibus, et genus carminis, ubi de multis rebus disputatur.* (12) Carmen sane maledicum fuit et ad carpenda hominum vitia inventum, quales archaeae fuerunt Eupolis, Cratini, Aristophanis et aliorum veterum Graecorum comediae, quos apud Latinos primus Livius Andronicus secutus fertur, ut*

⁷ figurate] figura

Valerius Maximus [II 4, 4]: *Paulatim denique ludicra ars ad satyrarum modos perexit, a quibus omnium primus poeta Livius ad fabularum argumenta spectantium oculos et animos transtulit*, eum secuti Pacuvius et Ennius. Id olim carmen dictum «satyra», quod ex variis constabat poematis. (13) Hos secutus Lucilius alio quodam suo usus repræhendendi ritu, quem sunt imitati Horatius, Persius, Turnus et siqui alii fuerunt et hic noster. «Satyram» autem dictam aiunt a satyris, nemorum numinibus. Immo equidem rusticis a quibus duxit originem, veluti in libro quem *De expetendis fugiendisque rebus* scripsimus evidentissimis rationibus ostendimus [*De exp.* XXXVIII 3, f. EE <viii>], quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendaeque referantur, quae velut a satyris proferuntur, vel, ut Macrobius [*Sat.* I 8, 9], a σάθη, quod «genitale membrum» significat, ut quidam alii a «satyra lance» quae referta variis multisque primitiis in sacris diis inferebatur. (14) Alii autem putant dictam a lege quae uno rogatu multa simul comprobatur, quod et in eiusmodi carmine multa simul poemata compræhendantur: de satyra hactenus.

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM PRIMAM
COMMENTARIJ>⁸

[1] SEMPER EGO AUDITOR TANTUM? NUNQUAMNE REPONAM. Ab indignatione multi hunc orsum fuisse existimant. Sicut Persius [I 1] coepit: *O curas hominum! O quantum est rebus inane!* Et Horatius [Sat. I 1, 1-3]: *Qui fit Moecenas, ut nemo, quam sibi sortem / seu ratio dederit seu sors obiecerit, ulla / contentus vivat?* EGO. In se dictum potius ab hoc poeta existimaverim, quod tandem sibi aliquid edendum esse cogitarit, postea quam multos annos aliis operam dederat. Sed cur potissimum ad scribendas satyras animum induxerit, paulo post ostendetur. SEMPER. Quia ultra fere mediam aetatem declamando et recitantes poetas audiendo aetatem consumpserat. EGO. Κατ' ἐξοχήν, ut: *Ille ego qui quondam gracili modulatus avena / carmen.* Aut annotata differentia intulit. Perinde ac si dixisset: «Nihil scribens, alios semper audiam sua mihi poemata recitantes, cum docti et indocti passim omnes aliquid scribant». Nam haud multo post infert [I 17-18]: *Cum tot / vatibus occurras.* Alioquin enim «ego» ad verbi primam personam, sicut «tu» ad secundam, superflue adiungitur cum sine eis certae sint personae. At in tertiis verborum personis recte nomen vel pronomen tertiae personae semper accommodatur, ut ea confusio quae in eis est evitetur. AUDITOR TANTUM. Nunquam scriptor, nunquam meorum sicut caeteri recitator operum. Sane «audio» ἀπὸ τῆς αὐδῆς, idest «a voce», cuius proprium est: ut «audiatur» habet inclinationem. NUNQUAMNE. Cum in aetate quidem media sim, aut iam grandis natu, ut ipse in hoc [XI 203]: *Nostra bibat vernum contracta cuticula solem.* Nunquamne ergo cum aetas iam mihi sit grandis. REPONAM. Scribam, recitabo, referam, vicem reddam his qui mihi male recitarunt. «Pono» quidem «scribo» plaerunque significat, ut apud Persium [I 69-70]: *Ecce modo heroas sensus afferre videmus, / nugari solitos Graece, nec ponere lucum.* «Ponere»: «sculpere» et «pingere». Horatius [Carm. IV 8, 8]: *Solers nunc hominem ponere, nunc deum.* Nam de sculptore et pictore loquitur. «Repono» autem «revoco», «reprimo» sive «cohibeo». Staius [Theb. VII 201-02]: *Quotiens iam torta reponam / fulmina quam rarus terris hic imperet ignis.* «Repono»: «reddo». Horatius [Epist. I 7, 39]: *Inspice si possum donata reponere laetus.* Plautus in *Persa*⁹ [Persa 36-37]: *Des mihi numos sexcentos, quos pro capite illius pendam, / quos continuo tibi reponam in hoc triduo, aut quadriduo.* «Repono»: «depono». Martialis [II 37, 10]: *Ullus si pudor est, repone coenam.* «Repono»: «reduco» et «reficio». Virgilius in

⁸ Georgii Vallae...commentarii] Decii Iunii Iuvenalis Aquinatis satyra prima L. I

⁹ in *Persa*] impersa

secundo *Georgicon* [*Georg.* II 201-02]: *Et quantum longis carpent armenta diebus, / exigua tantum gelidus ros nocte reponet.* «Repono»: «superaggero». Idem in tertio eiusdem [*Georg.* III 526-27]: *Atqui non Massica Bacchi / munera, non illis epulae nocuere repostae.* «Repono»: «scribo». Horatius [*Ars* 120]: *Scriptor honoratum si forte reponis Achillem.* Ita et hic exponendum. [2] VEXATUS TOTIENS. Iteratam audiendo recitationem, quasi ad idem frequenter vectus. RAUCI. Viciosi, aut obscuro, aut assidua recitatione rauci. THESEIDE. Fabula ut tragoedia de Theseo, velut *Aeneis* de Aenea, de Thebis *Thebais* et *Ilias* de Ilio nominatur. Et dissoluta diphthongo *Theseide*, quae per synaeresim in masculino coit, et «Theseides» vocali ante vocalem longam, quod verso ε in η a Graecis, a Latinis in *e* vertatur longum, ita ab Ovidio [*Am.* III 9, 3] *elegeia, solve capillos* dictum. CODRI [CORDI edd. reccl.]. Sui temporis poetae; aut certe illud tangit quod Codrus a Deucalione, ut Hellanicus [FGrHist 4 F 125 ap. *Schol.* in *PL. Smp.* 208d, p. 63 Greene] scribit historicus, hoc modo ducit ortum: ex Deucalione et Pyrrha, ut autem quidam putant Iove et Pyrrha, Hellen; Hellenis autem et Othreidos, Xuthus, Aeolus, Dorus, Xenopatra; Oeoli autem et Iphidis filiae Penei, Salmoneus; Salmonei et Alcidoce Tyro, cuius et Neptuni filius, Peleus; Pelei et Choridis Periclymenus; Periclymeni et Pisidices Borus; Bori et Lysidices Penthilus; Penthili et Ancirohes Andropompus; Andropompi et Henioches filiae Harmenii qui filius fuit Zeuxippi, et Zeuxippus Eumeli, et Eumelus Admeti, Melanthus filius fuit; huic heraclidis ex Mesene Athenas migrantibus natus est filius Codrus. Aliquanto post, cum aborta esset lis inter Bohoetos et Athenienses, ut quidam ferunt de Oenone et Panacto, alii ob aliam causam, et Bohoeti peterent ut reges inter se de imperio utriusque populi decertarent soli, Xanthius, quidem Bohoetorum rex, foedus non detractat. Sed Thymoetes, Atheniensium rex, id recusat certamen atque se imperium cessurum ei qui id certamen velit subire. Melanthus itaque discrimen subit, ut ipse, ac qui ab ipso descenderint, Atheniensibus imperet. Armatus itaque procedit et prope Xanthium stetit, inquiring: «Facis, o Xanthi, iniuriam, cum non solus, ut pollicitus es, processeris!». Xanthius id audiens, se avertit spectabundus an quisquam se comitaretur; quem aversum occidit et perinde Atticae rex Melanthus¹⁰ declaratus est. Cum igitur Athenienses regionem obtinuissent, visum est ipsis festum celebrare ob perpetuam eius rei memoriam, quod pridem «Apatenorian», postea «Apaturiam» vocitarunt ab «apate», idest «fallacia inventa». Melanthi autem filius Codrus Athenensium, mortuo patre, adivit imperium, qui propter patriam se morti obiectavit hoc modo: forte Fortuna inter Dorienses et Athenienses bellum trahebatur, cum Apollo, consulentibus ipsum Doriensibus, respondit fore

¹⁰ Melanthus] Melanthius

ut Athenas caperent, si Codrum regem non occiderent. Id cognoscens Codrus humilem et abiectum induit habitum securim et falcem sibi capiens et ad hostium vallum processit, cumque ex hostibus ei duo occurrissent, unum quidem verberavit ac sauciavit, ab altero¹¹ autem incognitus caesus occubuit. Unde illud Codrus pro patria non timidus mori et proinde Medonti filio maiori natu regnum stabilivit. Nam iunior filius Neleus Ioniam dodecapolim adeptus est. Hinc apud Athenienses in proverbium venit codridarum genus ut, cum nobilissimum quempiam vellent dicere, «Codro» nobiliorem esse praedicarent. Qua consuetudine potest hic Iuvenalis videri locutus, quod quo lautiores essent Romae eo ineptiores scriberent versus. Quod etiam Persius [I 51-53] ostendit «elegidia» ipsorum diminutivo usus per contemptum vocans, cum inquit: *Elegidia crudi / dictarunt proceres? Et lectis quicquid / scribitur in citreis?* Et quoniam cavet ne sui temporis aliquem vivum in quam nomine proprio infamet, sicut et in sequentibus plerisque¹² locis videri potest et plerique alii, sicut Martialis idem, saepe faciunt, hunc quem damnat «Codrum» interim appellavit. Et huic poetae frequens mos est nominum similitudine uti quod acutius intuenti cuivis erit manifestum. Sunt tamen etiam qui legant *Cordi* non *Codri*. [3] IMPUNE ERGO MIHI. *Impune*: incassum, frustra. Sic Horatius [*Epist.* II 2, 105]: *Optarem patulas impune legentibus aures*; et rursus alibi [*Carm.* IV 9, 32-34]: *Totve tuos patiar labores / impune, Lolli, carpere lividas / obliviones*. ILLE. Pro quocunque posuit. TOGATAS. Latinas comoedias, nam «paliatae» Graecae¹³ dicuntur, ut nos, de arte poetica locuti poematum genera scribentes, tradidimus [*De exp.* XXXVIII 3, f. EE<viii>]. [4] HIC ELEGOS. Vult videri hic Iuvenalis omnia se poematum audisse genera, quia delirum valde videtur. Quod quidam putant Iuvenalis esse futurae¹⁴ materiae propositionem cum nusquam hos repraehendat: mitto quod stultum sit in principio ipso poetae alios poetas carpere, qua enim licentia id concedetur ut se hic iactet et alios incessat, quod quam insulsum creditu tam a Iuvenalis mente est alienum, qui ad scribendas se satyras impulsus dicit quo hominum carpat vicia. Nam si Aristophanes Aeschylum et Euripidem carpit, et Pindarus Bacchilidem, et alii alios lacerant, non tamen in eo genere omnes incessunt, sed scriptionem illorum tangunt imperitam, quod, ut arogantiam effugiat, nullus in ipso id facit principio. HIC ELEGOS. Versus impariter iunctos quos per diminutionem subsannando, irridendo Persius [I 51] «elegidia», ut diximus, appellavit. Versus – inquam – hexametro pentametroque constant heroico; cuius carminis quisnam fuerit inventor *grammatici certant et adhuc sub iudice lis est*, ut inquit Horatius [*Ars* 78]. Funerale

¹¹ altero] alteto

¹² plerisque] plerisque in

¹³ paliatae] paliatae – Graecae] graecae

¹⁴ future] futurae

autem carmen fuit, ut Cicero *De legibus* libro secundo¹⁵ [*Leg. II* 68]: *Extrui autem, inquit, vetat sepulchrum altius, quam quod quinque diebus absoluerint, nec e lapide excitari prius nec imponi, quam quod capiat laudem mortui incisam nec plus quattuor versibus quos elegos appellat Ennius*. Sumpsit autem hoc Cicero a duodecimo Platonis *De legibus* libro [*Lg. XII* 9, 958e]. Cur autem hoc sibi apud Graecos nomen vendicaverint, in arte poetica diximus [*De exp. XXXVIII* 3, f. EE<viiiiv>]. IMPUNE. Ut nihil assecutus videar ad scribendum commodi: et est tropus pallilogia. [4 / 5] INGENS / TELEPHUS. Non poeta ingens, sicut ipse putabat velut quidam, nec corpore ingens sicut alii, sed certe ingens de Telepho¹⁶ tragoedia. Telephus, Auges et Herculis filius, a cerva nutritus, unde et nomen dicitur habuisse, rex Mysiorum¹⁷ fuit. Hic euntibus ad Troiam excidendam Graecis eis armatis copiis occurrit incognitis ac quid molirentur tanto apparatu ignarus confligit, ubi ab Achille saucius. Ac postea, errore cognito Graecorum, sibi reconciliavit gratiam et herbarum virtute ab Achille, quarum scientiam a Chirone habuerat, sanatus est. Ut Claudianus [*Carm. min. XXII* 46-49]: *Sanus Achilleis remeavit Telephus herbis, / cuius pertulerat vires, et sensit in uno / lethalem placidamque manum: medicina per hostem / contigit, et pepulit quos fecerat ipse dolores*. Sunt vero qui dicant ferri rubigine sanatum, ut Plinius [*Nat. XXV* 42]; hinc fabulae locus est concessus quod eadem hasta percussus qua saucius fuerat ut sanus fieret. [5] PLENA IAM MARGINE. Extrema foliorum parte. *Margine* foemineo genere enunciavit, cum et masculino efferri possit. [6] SCRIPTUS ET IN TERGO. Retro. NECDUM FINITUS ORESTES. De Oreste tragoedia. Nota autem satis est Orestae fabula. [7 / 8] NOTA MAGIS NULLI DOMUS EST SUA QUAM MIHI LUCUS / MARTIS. «Lucus» alicui sacer deo a veteribus est appellatus per antiphrasin, ut etiam Hieronymus [*Epist. XL* 2] scribit, *cum minime luceat*.¹⁸ LUCUS / MARTIS. Valde alienum esse arbitror ut hic Areopagus exponatur, licet omnium bonarum disciplinarum domicilium fuisse dicatur. Valerius libro quinto *De ingratis Oedipodis* [VAL. MAX. V 3, 3]: *Ossa cede patris nuptiis matris contaminata, inter ipsum Areopagum, divini atque certaminis humani venerabile domicilium, excelsis praesidiis Minervae arcem honore decoratos*. Nam Areopagus «villa», non lucus Martis nominatur. Longe etiam petitem mihi illud videtur ut *lucus Martis* «asyllus» intelligatur, quem Romulus Martis filius constituit, ut sit inde sensus: «Romanorum mihi primordia nota notaeque historiae». Ut Romanus populus ab infami nomen deducit a Syllō, sicut post ipse dicit [I 16]. Nam et asyllus «lucus» dictus est, ut Asconius¹⁹

¹⁵ secundo] tertio

¹⁶ Telepho] Thelepho

¹⁷ Mysiorum] Myssorum

¹⁸ Cfr. ISID. *orig.* I 37, 24

¹⁹ Asconius] Osconius

Paedianus [Ps. ASCON. in *Verr.* II 1, 14 p. 227 Stangl] scribit, inquit: *Totus populus romanus a principio tres fuerunt tribus: Tatiensis una a Tatio rege; Ramnes altera, a Romulo; Luceres altera a Lucosmone sive a luco quem lucum asyllum vocaverat Romulus.* Post de nominibus Sabinorum plures fecit. Ne aliis quidem astipulatus fuerim ut lucum credam hic eum intelligi, qui, ut Probus inquit, apud Colchum fuit, ubi vellus erat ex auro, quem substituerat Romulus Martis filius et ubi insigne Apollinis oraculum fuisse perhibetur.²⁰ Utrum ergo *lucum Martis* in quo peperit Iliia Remum et Romulum Aeoliis vicinum insulis, an certe, velut etiam Probus interpretatur, an *lucum Martis* dicit qui Romae fuit in Apia, quod ibi solerent multi dicere, ut item Probus putat. De quo et Marcus Varro [*Ling.* V 49] inquit: *Secundae regionis Exquiliae. Alii has scripserunt ab excubiis regis dictas, alii ab eo quod excultae a rege Tullo essent. Huic origini magis concinunt loca vicina, quod ibi lacus dicitur facultatis et Larnum Quaerquetulanum sacellum et Lucus Martis et Iunonis Lucinae; ex hoc enim luco «Lucina» dicta est, nisi sit quod puerperiis praebet lucem.* Ovidius in secundo *Fastorum* [*Fast.* II 449-50]: *Gratia Lucinae: dedit haec tibi nomina lucus, / aut quod principium tu, dea, lucis habes.* Nam hic auditorium fuisse multis frequens scholasticis potuit. [8 / 9] ET AEOLIS VICINUM RUIBUS ANTRUM / VOLCANI. Poetae enim rupes silvas et devia petebant ad scribendum loca. AEOLIS VICINUM RUIBUS ANTRUM / VOLCANI. Virgilius [*Aen.* VIII 416-17]: *Insula Sicanum iuxta latus Aeoliamque / erigitur Liparem, fumantibus ardua saxis.* Inde subnectit [*Aen.* VIII 422]: *Vulcani domus est et vulcania nomine tellus.* «Volcani» secundam litteram *o* veteres faciunt, ita ut Donatus [in *Andr.* 173] etiam refert, ubicumque *u* aeolicum erat digamma: unde et «corvos» et «servos» in singulari nominativo dixisse Plautum legimus. Plane sunt qui iunctim accipiant *Vulcani quid agant venti*, ut sit *Vulcani* pro «Vulcanii», sicut *Antoni gladios potuit contemnere* alibi dixit [X 123] pro «Antonii», et sit *Vulcani venti*, idest folles quibus utuntur Brontes, Steropes et nudus membra Pyracmon qui *Vulcani* ministri dicebantur. Sunt vero qui *Vulcani antrum* dicant legantque separatim *quid agant venti*. ET AEOLIS VICINUM RUIBUS ANTRUM / VOLCANI. Poetica est loci periphrasis. [9] QUID AGANT VENTI. Verborum hic est ordo: *Platani Frontonis convulsaque marmora et columnae ruptae assiduo lectore clamant semper quid agant venti.* [9 / 11] QUAS UMBRAS TORQUEAT / AEACUS, UNDE ALIUS DEVEHAT AURUM FURTIVAE / PELLICULAE, QUANTAS ORNOS IACULETUR MONYCHUS. Et est asyndeton tropus. [9] QUID AGANT VENTI. Quos volvant turbines; aut certe quia alii pestilentes sunt, ut Auster, alii aquas in glaciem convertunt, ut Boreas, alii arborum et saeminum foetus educunt, ut Zephyrus: haec et id genus alia apud

²⁰ Colchum] colobum – vellus] aeolus

Aristotelem in libro *Meteororum* [Met. II 6, 363b-365a] legas. Motus autem huius causa prima ac praecipua sunt stellae, sicut Iuppiter, qui movet a septentrione salubres ventos; Sol ab Oriente; Luna ab Occidente; Mars a meridie. Signa quoque ventos pariunt: nam tria signa quae habent calidas qualitates, quae ignea triplicitas appellantur Aries, Leo, Sagittarius, orientales movent ventos. Altera triplicitas, Taurus, Virgo et Capricornus terrea ventos excitat meridianos quae qualitates habet frigidas et siccas. Tertia, qualitates calidas et humidas habens aëria, ob hoc etiam appellata occiduos: Gemini, Cancer, Libra. Tria vero reliqua signa, quae dicuntur aënea, triplicitas qualitates habent pituitosas ventosque exuscitant septentrionales. [9 / 10] QUAS TORQUEAT UMBRAS / AEACUS. Descriptio notatur Inferni. Aeacus Iovis et Aeginae filius qui ex Endeide, Chironis filia, Telamonem et Peleam²¹ habuit. Tanta dum viveret fuisse dicitur iusticiae ut apud Inferos animarum creditus fuerit²² a Plutone delectus iudex, unde Horatius [Carm. II 13, 21-22]: *Quam pene furvae regna Proserpinae / et iudicantem vidimus Aeacum*. Socrates apud Platonem in *Gorgia* [Grg. 524a] Iovis dicta referens: *Ego igitur, inquit, utpote qui ante vos hoc praeviderem constitui iam meos filios iudices: duos quidem ex Asia, Minoem et Rhadamanthum, unum vero ex Europa, Aeacum. Hi ergo posteaquam mortui fuerint iudicabunt in prato quodam ibique in trivio ex quo geminae portant viae: altera quidem ad Tartarum, altera vero ad insulas beatorum. Et asiaticos quidem Rhadamanthus eos vero qui ab Europa venient Aeacus iudicabit. Minoi vero id munus iniungam ut ipse diiudicet, si quid aliis ambiguum fuerit, ut iustissime procedat iudicium recteque fiat transmissio animorum*. In Socratis vero *Apologia* [Ap. 41a] addit etiam Triptolemmum inquit: *Qui illic iudicare perhibentur Minos, Rhadamanthus, Aeacus, Triptolemus*. [9] QUAS TORQUEAT UMBRAS. *Torqueat* pro iudicet, quod enim sequitur pro eo quod antecedit positum accipimus. [10 / 11] UNDE ALIUS FURTIVAE DEVEHAT AURUM / PELLICULAE. Iasonem dicit qui ex Colcho aureum sustulit vellus et Medeam, Oetae filiam, rapuit: nota est fabula. Sane Strabo [XI 14, 13] aurei velleris fabulam ita interpretatur ut dicat inter Colchidas populos torrentes aurum convehere quod barbari quibusdam praesepibus perforatis pellibusque villosis excipiant. Sed Varro [Rust. II 1, 6], Romanorum omnium doctissimus, tradit aureas pelles habuisse oves a vetustissimis dictum propter rei pecuariae summam observantiam summosque redditus, ut Argis Atreus quam sibi Thyesten fratrem subduxisse questus est. Sic in Colchide Oetam ad cuius arietis pellem profecti ex regione dicuntur Argonautae qui «Minyae» dicti sunt. Quam historiam Orpheus primum, mox Apollonius apud Graecos quidem scripsit, apud Latinos vero Valerius Flaccus. [11] QUANTAS

²¹ Peleam] Pelea

²² fuerit] fuerir

IACULETUR MONYCHUS ORNOS. Monychus Centauri proprium fuit nomen. Lucanus [VI 386-90]: *Ille semiferos Ixionidas centauros / faeta Peletroniis nubes effudit in antris: / aspera te Pholoes frangentem, Monyche, saxa, / teque sub Oetaeo torquentem vertice vulsas, / Rhoecae ferox, quas vix Boreas inverteret ornos.* IACULETUR ORNOS. In pugna. Monychus hic proprium est; veruntamen Centaurorum omnium epitheton est perpetuum, quod pedes habere equinos dicerentur a μόνος, «solus» et ὄνυξ «unguis», quod epitheton equis datur a Graecis, ut Homerus [*Il.* X 392]: Ὅς μοι Πηλεΐωνος ἀγαυοῦ²³ μώνυχας ἵππους. Sane colligit Iuvenalis quae fere a poetis tractari solent, ut maris tempestates: sicut in I *Aeneidos* Virgilius; aut mentis perturbationes dare poenas: ut idem in VI; aut navigationes et itinera: ut in III et in V; aut bella, ut in sex ultimis libris, quae omnia his paucissimis complexus est versibus. [9 / 11] QUID AGANT VENTI, QUAS TORQUEAT UMBRAS / AEACUS, UNDE ALIUS FURTIVAE DEVEHAT AURUM / PELLICULAE, QUANTAS IACULETUR MONYCHUS ORNOS. Nam caetera ornandi poematis et variandi causa inseruntur: de poesi – loquor – heroica, quae alias videtur omnes poeses complexa. Ideo proprie quidam existimant «encyclium poema» vocari, quamobrem Proclus Platonicus [*l. n. r.*] in unico libro cuius index est *De epico circulo*, ubi, quae poetarum propria sunt et ipsorum virtutem scribens, ait praecipue Homeri poseos hoc esse nomen, quod, sicut in circulo qui est circum centrum omnis ambitus et circumcurrens linea omnes a centro exeuntes lineas rectas aequae concludit, ita Homeri poesis reliquorum poetarum excogitata complectatur. Inde «encyclopedian» heroicam poesim dictam voluit, quanquam varias de hac re video sententias: nam sunt qui dicant annum stipendium «encyclium» vocari, quod in sua terga annus revolvatur. Et apud Aristotelem in primo *De argumentis demonstrativis* [*APo.* I 12, 77b] sunt qui nimium ridicule verba circulum agere ad hoc quicquam attinere arbitrentur, cum figura circularis «circulus» vocitetur, ut «fur tibi fuit pater, si similis erat tibi». Illud etiam ab hoc alienum quod in primo *Ethicorum Nicomachion* [*EN* I 3, 1096a] inquit: *Abunde diximus in encycliciis.* «Encyclias» siquidem quaestiones dicit quod de rebus omnibus tanquam in circulo passim quaereretur. Ne ei quidem accesserim qui encyclopaedian «musicen» vocet, sicut quidam apud Aristophanem in fabula quae inscribitur *Hippis* [i.e. Ἴππις] interpretantur [ap. *Schol.* in *AR. Eq.* 188a, p. 49 Jones-Wilson] *At, o bone, neque musicam scio:* id est «encyclopedian» [i. e. ἐγκύκλιον παιδείαν]. Cur tamen ita interpretentur, rationem adducunt ut ferant musicam omnes amplecti disciplinas, quod ostendit Plato in primo *De legibus* [*Lg.* I 11, 642a] dicens: *Musicam sine universa disciplina tractari non posse.* Alii autem, quod cum sint melodiarum duae species, una quae perfecta, altera autem imperfecta nominatur, et

²³ ἀγαυοῦ] ἀγαοῦ

perfectam dici velint quae a mediis phthongis incipiens per omnes phthongos se effundens vario concentu in se denique terminetur, ad mediosque rediens phthongos concludatur, quasi sit haec ars et disciplina in gyrum «acta cyclica» vocitatur. Probabilius autem alii omnem artem atque scientiam in unum quasi corpus confluentem «encyclopaedian» dici volunt, ut apud Plutarchum, ubi *De musica* [Mor. 1135d] scribens, inquit: *Non solum circa musicam, verum etiam circa aliam encyclonpaedian*; et paulo post [Mor. 1146d]: *Habes – inquit – epicyclios [i. e. ἐπικυλικείους] de musica sermones*. Ita Plinius in praefatione *Naturalis Historiae* [Nat. praef. 14], ita Quintilianus [Inst. I 12, 1] ubi de musica locuturus est, «encyclopaedian» intelligi dederunt. Heron autem Alexandrinus, ubi *De geometria* scribit [Deff. 136, 25 p. 132 Heiberg], quamlibet liberalem disciplinam encyclopaedian appellandam esse videtur innuere, quod mens nostra potentiis intelligendi circulariter circa scibile tanquam circa centrum moveatur actiones undique suas explicans. At cum heroicae poeses omnia huiusmodi attingere videantur, non profecto iniuria «encyclopaediae» dici possunt. [12] FRONTONIS PLATANI. Synecdochicos: «platanos» pro domo in qua platani fuerant. Fuit autem Frontonis domus in qua poetae recitabant. CONVULSAQUE MARMORA. Hyperbolicos propter frequentem turbam eamque assiduam poene *convulsa*. CLAMANT. Resonant clamore. [13] ASSIDUO RUPTAE LECTORE COLUMNAE. Lectorum manibus percussae ac per hoc attritae. [14] EXPECTES EADEM A SUMMO MINIMOQUE POETA. Idest: de hisdem scribunt summi et minimi poetae, sed hi bene, illi vero male, quod et Horatius [Epist. II 1, 117] carpendo inquit: *Scribimus indocti doctique poemata passim*. [15] ET NOS ERGO MANUM FERULAE SUBDUXIMUS. Si quid hi dicant: omnes percepimus; sequitur ut sub grammatico fuerimus, qui plerunque plagosi sunt. Unde et ait *manum ferulae*: idest virgae qua puerorum manus feriuntur. *Subduximus* autem «subtraximus», ut Virgilius [Aen. I 573]: *Subducite naves*. Ex hoc autem se emeritum ostendit et grammaticae eruditum et ad scribendum aliquid idoneum. ET NOS. Exaggerat ex repetitione magis. [16] CONSILIUM DEDIMUS SYLLAE. Idest: «Deliberativam dicentes suasimus ac per hoc declamavimus». Sicut apud veteres mos fuit ut se declamationibus foro aut senatui praepararent, quod de ipso Iuvenale ostendit etiam Martialis [XII 18, 1-6]. CONSILIUM DEDIMUS. Verbi graeci etymologiam expressit. Nam quod nos «deliberativum», illi συμβουλευτικόν vocant. Hic si quispiam quaerat quid de se has laudes referre attinebat, sciat ut gratior lectio redderetur morem hunc fuisse veteribus, ut in heroum exponendis rebus gestis aut quacunque re quae humanum videretur modum excedere, Musas invocare quas vatibus praesidere²⁴ creditum est consuesse, ut in arte poetica abunde